(63) *Τῷ ἔκάτερον*. Euseb. τῷ γάρ et μοx παλαιτατον, πρεσβύτατον. Testatur Worthius in codice ms. collegii S. Joan. B. legi παλαιότατον.

(64) *Νῦν*. Deest apud Euseb., sed non deesse in codice ms. testatur idem vir eruditus.

(65) *Αλλ' ἔτι καὶ τῆς*. Euseb. ἔτι δὲ καὶ τῆς.

(66) *Χρήσομαι*. Euseb. καταχρήσομαι.

(67) *Ὑφ' ὑμῶν*. Ita Eusebius. Editi ἡμῶν. Reg. I habet ὃ supra lineam.

(68) *Παραδεκτέον*. Euseb. παραδεκτόν. Mox Reg. I et Tigur., τόσῳ δ' ἂν ἀποδεικνύηται. Mox Euseb. δύσταν.

(69) *Οπλωτ*. Ita Euseb. et codices mss. Editi ὅλων, excepta Oxon. edit.

(70) *Ἀντερεῖδων*. Ita Euseb. et tres mss. et Tigur. et Oxon. Editiones aliae ἀναγινόθητων.

(71) *Λαμβάρω*. Euseb. παραλαμβάνω, et μοx πρεσβύτατοι μὲν... Ῥηγῖνος.

(72) *Στησίμβροτος*. Euseb. Στησύμβροτος.

(73) *Ἀντίμαχος*. Euseb. Καλλίμαχος. Idem paulo post μετὰ δὲ ἐκείνους.

(74) *Καὶ Χαμαιλέων*. Conjunctionem ex Eusebio addidi: editi nostri habebant ὁ Χαμαιλέων. Reg. I, Angl. et cod. Joan. Fris. Χαμαιλέων. Reg. 2 Χαμαλέων. Euseb. Χαμελέων.

(75) *Πρὸ τῆς*. Paulo aliter Clemens Alexandrinus: Περὶ τὴν Ἡρακλειδῶν κάθοδον μετὰ ἔτη δγδοήκοντα.

B tem convenire arbitror, ut philosophiam nostram Græcorum disciplinis antiquiore esse demonstrem. Termini nobis erunt Moyses et Homerus, quod uterque sit velutissimus, ac iste quidem poetarum et historicorum antiquissimus, hic autem barbaræ omnini sapientiae princeps. Eos ergo in comparationem vocemus. Nostra enim reperiens non solum Græcorum disciplinis, sed etiam litterarum inventione antiquiora. Testes autem non domi assumam, sed potius Græcis utar adjutoribus. Alterum enim insulsum, quia ne admittendum quidem a vobis est. Alterum vero admirabile ostenditur, si vestris vobiscum armis pugnans, non suspecta a vobis argumenta desumam. Nam de Homeri poesi, ejusque genere, et tempore quo floruit, investigarunt antiquissimi, Theagenes Rhegius, qui regnante fuit Cambyses; Stesimbrotus **269** Thasius, Antimachus Colophonius, Herodotus Halicarnasseus, et Dionysius Olynthius. Post hos Ephorus Cumæus, Philochorus Atheniensis, Megacles et Chamæleo peripatetici: deinde grammatici Zenodotus, Aristophanes, Callimachus, Crates, Eratosthenes, Aristarchus, Apollodorus. Ex his Crates Homerum ante Heraclidarum redditum floruisse ait, intra annos post bellum Trojanum octoginta; Eratosthenes post annum centesimum ab Ilio capto; Aristarchus circa Ionicam migrationem, quæ post Troica annis centum et quadraginta contigit; Philochorus post Ionicam migrationem, archonte Athenis Archippo, annis post Iliaca centum et octoginta; Apollodorus post Ionicam profectionem annis centum, id est post Iliaca ducentis et quadraginta. Quidam, illum ante Olympiades vixisse dixerunt annis nonaginta, id est post Trojam captam trecentis supra decem et septem. Alii tempus infra deducunt, et Homerum Archilocho aequalem suisse dicunt; floruit autem Archilochus circa Olympiadem vigesimani ter-

(76) *Ἐρατοσθένη*. Euseb. Ἐρατοσθένην.

(77) *Ἀποικιαν*. Addit Eusebius ἔτεσιν.

(78) *Ἀρχίππου*. Ita Ducæus. Editi Ἀρξίππου.

(79) *Ὅπερ*. Legitur ὁ apud Euseb. δ γάρ in miss. et Tigur.

D (80) *Τεσσαράκοντα*. Sic habet Eusebius, sicque emendandum monuit Ducæus tum ex cod. ms. Reg. tum quod paulo ante dixerit Tatianus migrationem Ionicam annis 740 post bellum Trojanum contigisse. Legebatur in editis πεντήκοντα. Hieronymus in Chronico habet sexaginta.

(81) *Τετρακοσίοις ἔτηνήκοντα*. Sic Reg. uterque, et Angl. Ducæus et edit. Tigurina, cuius ad marginem cum positum fuisset, τετρακοσίοις ἔπτα, placuit id Gesnero, et inductum fuit in Parisienses editiones, sed ultraque scriptura bis vitiosa est. Primum vitium in his verbis occurrit: Τετρακοσίοις ἔπτα τῶν Ολυμπιάδων ἔφασαν αὐτὸν γεγονέναι. Quos hactenus nominaverat Tatianus, hi omnes natu maiorem Olympiadibus Homerum dixerant. Cur ergo nunc, velut in singulari quadam opinione, dicit: *Quidam autem illum ante Olympiades exstitisse dixerunt!* Huc accedit aliud erratum. Nam si ante Olympiades exstitit, neque annis 490, neque 407, post Iliaca exstitit; si quidem annos ipsos 407, ab Iliacis rebus ad Olympiades numerat Tatianus. Utrumque vulnus sanabitur, si post has voces αὐτὸν γεγονέναι, addamus ἔτεσιν ἐννενήκοντα, quidam illum ante Olympiades exstitisse dixerunt.

tiām, tempore Gygis Lydi, annis a bello Trojano quingentis. Atque haec quidem a nobis de prædicti poete, id est Homeri ætate, ac eorum, qui de ipso locuti sunt, dissensione, satis multa his, qui diligenter investigare possunt, licet breviter et compendiose dicta sint. Falsi enim argui possent et quæ de rebus ipsis feruntur opiniones. Ubi enim temporum descriptio non cohaeret, nec vera esse possit historia. Quid enim causæ est cur in scribendo erratur, nisi quia non vera componuntur?

ξας. Παρ' οἷς γὰρ ἀσυνάρτητος ἔστιν ἡ τῶν χρόνων ἀναγραφὴ, παρὰ τούτοις οὐδὲ τὰ τῆς ιστορίας ἀλτεύειν δύνατόν (88). Τι γὰρ τὸ αἴτιον τῆς ἐν τῷ γράφειν πλάνης, εἰ μή τὸ συντάττειν τὰ μὴ ἀληθῆ;

52. *Christiana doctrina a dissensionibus remota et ad omnem ætatem et conditionem accommodata.* — Apud nos autem nec inanis gloriae cupiditas, nec varietas sententiarum. Remoti enim a pervulgata et terrena doctrina, Dei præceptis parentes, ac legem patris incorruptionis sequentes, quidquid humanis opinionibus continetur, rejicimus. Philosophantur non solum divites, sed et gratuito pauperes doctrina perfruuntur. Majora enim sunt quæ a Deo proficiuntur, quam ut mundi muneribus **270** rependi possint. Quicunque autem audire voluerint, omnes hoc modo admittemus etiamsi anus, etiamsi adolescentes fuerint; ac omni prorsus ætati suus est apud nos honor, sed longe abest lascivia. Nihil sane mentimur, sed præclarum fuerit, si vestra in incredulitate perseverantia modum accipiat; sin minus, res nostræ Dei sententia confirmatae maneant. Vos autem ridete, ut et ploraturi. Nonne enim absurdum est Nestorem, tarde equorum lora absconditum ob infirmam et gelidam ætatem, admirationi apud vos esse, quod se juvenibus in bello adæquare conetur; qui autem apud nos cum senectute iunctantur, et res divinas pertractant, irrideri? Quis vos non rideat, quod dum Amazones et Semiramin et nonnullas alias dicitis bellicosas exstisset, convicium nostris virginibus faciatis? Adolescens erat Achilles, et admodum generosus fuisse creditur.